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ESTADO DE* *IO

SAO PAULO

DECRETOS

IECO N O. 31.578, DEE 18 DE MAIO DE 1990

LRTLRODREZ ALTERACOES RTA LEGISLACAO DO I

IMPOSTO DE CIRCTTLACHO DE MERCADORIAS *

E DE PRESTACO DE SERVICOS I

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO I

PAULO, NO USO DE SU* ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO ;

O QUE DISPAM OS •IGOS87, INCISO XIII, E 28 ŒEEA LEI 6.374, ;

DE 17 DE MARCO DE 1989,

DECRETA: I

"ARTIGO 1 * - PSSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIA, APROVADO

PELO DECRETO N* 17.727, DE 25 DESETEMBRO DE 1981:

1 O ARTIGO 171-11:
-

"ARTIGO 171-H - NAS SAIDAS PARA O TERRITORIO DO

ESTADO DE PINES, PEC•E ACESSOS NOVOS, DE VEICULOS,

MAQUINA, APARELHOS E EUIPAMENTOS •ROLADOSNESTE ARTIGO,

RICA ATRIBUIDA A RESPONSABILIDADE *LA RETENCAO E

PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NAS SUBSEQUENTES SAID• (LEI

6.374/89, ART. 8*, XIII):

I AO ESTABELECIMENTO FABRICANTE E SUAS FILIAIS
-

II A INDUSTRIA FABRICANTE DE VEICULOS, MAQUIN
APA-

IFI A QUALQUER ESTABELECIMENTO QUE RECEBER A MER•

CADORA DIRETAMENTE DE OUTRO •TADO OU DO DISTRITO '

FEDERAL I

* 1 * - O DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE AS MERCADO:

RIAS ADIANTE ENUMERADAS, CLASSIFICADAS NOS CODIGOS E POI

SICOES INDICADOS DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE I

....

2 CAMARAS-DE-AR DE BORRACHA .. ....... 4013;

3 VIDROS DE SEGURANCA DE DIMENSOES

E FORMATOS QUE PERMITAM A SUA

APLICACAO EM VEICULOS ... ......... 7007.11.0000;

4 VIDROS DE DIMENSOES E FORMATOS

QUE PERMITAM A SUA APLICACAO

EM VEICULOS ...... .............. 7007.21.0000;

-

5 FELTROS PARA OLEOS MINERAIS PARA

MOTORES DE IGNICAO POR CENTELHA

OU COMPRESSAO .................. 8421.23.0000;

6 FELTROS PARA COMBUSTIVEIS PARA

MOTORES DE IGNICAO CENTELHA

OU COMPRESSAO .................. 8421.29.9900;

7 FELTROS DE ENTRADA DE AR PARA

MOTORES DE IGNICAO POR CENTELHA

15H ARQUITETO OSCAR NIEMEYER

15H30 SECRETARIO DA HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO, DR.

MURILLO MACEDO

16H30 DEPUTADO WILSON TONI E 18 PREFEITOS DO PTB

FST EDICAO D*E 72 PAGINAS CONTERM OS ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GR,-AL.

ECONOMIA E PLANEJAMETO ... 6

JUSTICA 7
..................

PROMOCAO SODAM ........... 7

SEGURANCA PUBLICA .......... 7

FAÆNDA .................. 8

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 12

EDUCACAO 13
................

SAUDE ................... 19

ENERGIA E SANEAMENTO ...... 23

TRANSPORTES 23
...............

MINISTRACAO
............. 24

CULTURA .................. 24

CI(ENCIA; ECNOLOGIA E

DCSELWOLVIM«ATO FCONAUIICO 24

•PORTESE URISMO ......... 24

BILACCITACAO E

........................... *

DEFESA DO CONSUMIDOR ..... 25 *

UNVERSIDADE DE SAO PAULO... 26

UNIVERSIDADE

F.STADUAI DE CAPINAS ...... 27 *

MINISTERIO PUBLICO ......... 28

TRIBUNAL DE CONTAS ......... 34

EDITAIS 36...................

CO•NCURSOS................ 38

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ...... 57

DIARIO DOS MUNICIPIOS ...... 64

BOLETIM FEDERAI ........... 69

PARIAOS POLITICOS .......... *R1

8 ACUMULADORES DE CHUMBO,

DO TIPO UTILIZADO PARA O ARRANQUE

DOS MOTORES DE PISTAO ............ 8507.10.0000;

9 VELAS DE IGNICAO 8511.10.0000;.................

10 AMORTECEDORES DE SUSPENSAO 8708.80.0000;

ESTE ARTIGO NAO SE APLICA:

1 A TRANSFERENCIA ENTRE ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA

FABRICANTE;

2 A REMESSA EFETUADA POR ESTABELECIMENTOS

INDICADOS NESTE ARTIGO COM DESTINO A ESTABELECIMENTO DE OUTRO

FABRICANTE REVISTA DA CONDICAO DE SUJEITO PASSIVO
QUE SE

POR SUBSTITUICAO;

3 A REMESSA COM DESTINO A ESTABELECIMENTO

INDUSTRIAL PARA UTILIZACAO ENA PROCESSO DE PRODUCAO;

4 A REMESSA EM QTC A MERCADORIA DEVA RETORNAR AO

ESTABELECIMENTO REMETENTE

* 3** NAS HIPOTESES DO PARAGRAFO ANTERIOR, QUANDO

FOR O CASO, A RESPONSABILIDADE PELA RETENCAO E

PAGAMENTO DO IMPOSTO CABERA AO ESTABELECIMENTO DESTINATARIO QUE

SAIDA DA MERCADORIA ESTABELECIMENTO
PROMOVER A PARA O

DE PESSOA DIVERSA

* 4* NA HIPOTESE DO INCISO III, O IMPOSTO DEVIDO

PELA PROPRIA OPERACAO PELAS SUBSEQENTES SERA
E PAGO NO

CONDORIA NO ESTABELECIMENTO DO SUJEITO PASSIVO POR

* 5*0 NO TOCANTE AO PARAGRAFO ANTERIOR, A

ESCRITURA

CAO FASCAL FAR-SE-A NA FORMA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA

II O INCISO II DO ARTIGO 171-1:

RELATIVAMENTE AO ARTIGO 17 1-H, O VALOR
CORRESUA

PONDENTE AO PRECO MAXIMO OU UNICO DE VENDA A VAREJO

DAS MERCADORIAS, FIXADO PELA AUTORIDADE COMPETENTE, OU,

NA SUA FALTA, O ESTABELECIDO PELO FABRICANTE, ACRESCIDO DO

VALOR EQUIVALENTE AO DO FRETE, DO SEGURO, DOS IMPOSTOS

29 FICA ACRESCENTADO AO ARTIGO 17 1-I DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO CIE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

APROVADO PELO DECRETO 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE

1981, O * 27, COLLI A SEGUINTE REDACAO, PASSANDO O SEU ATUAL

PARAGRAFO UNICO A SER CONSIDERADO * 1 .O:

** 29 INEXISTINDO OS PRECOS PREVISTOS NO INCISO II,

ABASE DE CALCULO SERA:

1 - NO TOCANTE A HIPOTESE PREVISTA NO INCISO III DO

ARTIGO I7 1-H, OBSERVADO O DISPOSTO NO SEU * 4 9, A SOMA

DO PRECO DE AQUISICAO DA MERCADORA COM OS VALORES

EQUIVALENTES AOS DO FRETE, DO SEGURO, DOS IMPOSTOS E OUTROS

ENCARGOS ASSUMIDOS PELO ADQUIRENTE, ACRESCIDA DA

PARCELA RESULTANTE DA APLICACAO, SOBRE O REFERIDO MONTANTE, DOS

B) PARA AS CAMARAS-DE-AR 120% (CENTO E V'INTE POR CENTO;

C) PARA OS VIDROS 140% (CENTO E QUARENTA POR CENTO);

D) PARA OS FELTROS 215% (DUZENTOS E QUINZE POR CENTO);

E) PARA OS ACUMULADORES 56% (CINQUENTA E SEIS POR CENTO);

1) PARA AS VELAS DE IGNICAO 120% (CENTO E VINTE POR CENTO);

G) PARA OS AMORTECEDORES 145% (CENTO E QUARENTA E

CINCOENTOA
CO POR

2 NO TOCANTE AS DEMAIS HIPOTESES, A SOMA DO PRECO

DC VENDA DO ESTABELECIMENTO A QUE E ATRIBUIDA A

RESPONSABILIDADE PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO COM OS VALORES

EQUIVALENTES AOS DO FRETE, DO SEGURO, DOS IMPOSTOS E

OUTROS ENCARGOS TRANSFERIVEIS AO VAREJISTA, ACRESCIDA DA

INCISOS I E II DO ARTIGO 171-H DO REGULAMENTO DO

EMPOSTO DE CIRCULACAO DC MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO

N* 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, DEVERA,

RELATIVAMENTE AO ESTOQUE, EXISTENTE EM 31 DE MAIO DE 1990, DAS

MERCADORIAS PREVISTAS * 1 * DO REFERIDO ARTIGO:NO

I ELABORAR, EM DUAS VIAS, RELACAO DISCRIMINADA DAS

MERCADORIAS, INDICANDO VALORES, BEM DAOS SEUS COMO OS

BA.SE DE CALCULO C O DO IMPOSTO A SER RECOLHIDO, E OS

CODIGOS DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS

NB41/SH, ENTREGANDO-A NA REPARTICAO FASCAL A QUE ESTIVER

VINCULADO ATE O DIA 30 DE JUNHO DE 1990, QUE DEVOLVERA

A 2.* VIA AO CONTRIBUINTE, DEVIDAMENT PROTOCOLADA,

COMO RCIBO

O POR
-

RECOLHIOS ESPECIAIS 3 TAISPARCELAS IGUAIS, POLOENA

VALOR NOMINAL, ATE DIIAS 9 DE JULHO 9 DE 9 DCOS :AGOSTO E:

SETEMBRO DC 1990.

* 1 * A BASE TIE CLCULO DO IMPOSTO DEVIDO
FORNA

MA ESTC ARTIGO SERA A SOMA CIT» PRECO DE AQUISICO DA

MERCADORIA (2O111 OS ALCORS ALIMENT-S :.:OS DO FL-ETC, SEGURO

IMPOSTOS C OUTROS ENCARGOS ASSUMIDOS PELO ADQUIREM

SABADO, 19 DE MAIO DE 1990

OS

DICADOS NO ITEM 1 DO * 2* DO ARTIGO 171-1 DO

REGULAMENTO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO

DECRETO N* 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981;

2 TRATANDO-SE DE ESTABELECIMENTO

A) PARA OS PNEUMATICOS 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO);

B) PARA AS CAMARAS DE AR 80% (OITENTA POR CENTO);
......

C) PARA OS VIDAO .... 94% (NOVENTA E QUATRO POR CENTO);

D) PARA OS TILTROS144 % (CENTO E QUARENTA E QUATRO POR CENTO);

E) PARA OS ACUMULADORES .. 38% (TRINTA E OITO POR CENTO);

F) PARA AS VELAS DE IGNICAO 80% (OITENTA POR CENTO);
.....

* 2* CASO O ESTOQUE REGISTRE MERCADORIAS

ADQUIRIDAS EM MAIS DE UMA OPERACAO, OS COMPONENTES DA SOMA

REFERIDA NO PARAGRAFO ANTERIOR CORRESPONDERAO AOS DA

ARTIGO ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1 * DE

JUNHO DC 1990.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 18 DE MAIO DE 1990.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

CLATT FERRAZ DE ALVAREGA SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO,NA AOS

I OFICIO GASCAT N** 533/90

SENHOR GOVERNADOR:

TENHO HONRA DE ENCAMINHAR VOSSA EXCELENCIA AA A

INCLUSAS MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ ALTERACOES NA

LEGISLACAO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE

TRANSPORTE E

MUNICIPALPRESTACAO DE DESERVICOSCOMUNICACOESDE INTERESTADUAL
INTERE

APRESENTO, A SEGUIR, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA

I O INCISO I DO ARTIGO 1 * DA REDACAO ARTIGONOVA AO

171-H DO REGULAMENTO DO ICM, CUIDA DA SUJEICAO
QUE

PASSPOR NAS PARA O
SIVA SUBSTITUICAO SAIDAS TERRITORO DO

ESTANPARTES PECAS E NOVOS,
DO DE ACESSOS DE VEICULOS,

* MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS

A NOVA REDACAO DECORRE DE ESTUDOS PROMOVIDOS COM

* FFM DE APERFEICOAR APLICACAO DO INSTITUTO DASUBSTITUIO A

CAO TRIBUTARIA EM PAUTA E TEM COMO CONSEQUENCIA, EM

ESPECIAL, UMA ABRANGENCIA MAIS ADEQUADA DE SEU CAMPO DE

INCIDENCIA, COMO SE OBSERVA E SEU * 17. PARALELAMENTE,

I TRANCAM-SE CONTORNOS MAIS ESPECIFIICOS PARA A REFEÑDA

SUBSTITUICAO NOS ** 2*0 E 3O, EM RELACAO A SUA APLICABILIDADE

O * 4* DO ARTIGO REGULAMENTAR TRAZ REGRA DER'MI .D.ORA

DO MOMENTO DO PAGAMENTO DO IMPOSTO, POR PARTE DO

ESTABELECIMENTO QUE RECEBER AS MERCADORIAS ENQUADRADAS

* N,A

REFERIDA SUJEICAO PASSIVA DIRETAAMENTE DE OUTRO ESTADO

OU DO DISTRITO FEDERAL E O * 5* DEFFUNE A COMPETENCIA DA

J SECRETARIA DA FAZENDA PARA ESTABELECER A FORROIA DA

ESCRITURACAO FISCAL PERTINENTE

O INCISO II DO ARTIGO 1*0 E O ARTIGOS 2* DA MINUTA

GRALTERACOES DISPOSITIVOS REGULAMENTARES
ZERO NOS PARA

ESTABEKECER A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO DEVIDO NA SUJEICAO

PASSIVA EIN PAUTA E ADVEM DE PESQUISAS REALIZADAS JUNTO

AO SETOR

O ARTIGO 3*0 CONTEMPLA NORMA TRANSITORIA ESTABELECEO

DO A FORMA E PRAZOS PARA RECOLHIMENTO DO IMPOSTO, POR

PARTE DOS ESTABELECIMENTOS QUE POSSUAM ESTOQUES DAS

MERCADORIAS ENQUADRADADOS NA MENCIONADA SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA NO DIA ANTERIOR AO DE SUA EFFCACIA.

POR DERRADEIRO, ARTIGO 4 * DISPOE SOBRE VIGENCIAO A

DO DECRETO APRESENTADOORA

COM ESSAS PONDERACOES, PROPONHO A VOSSA

EXCELENCIA AEDICAO DE DECRETO, NOS TERMOS DA MINUTA QUE OFERECO

REITERO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E DISTINTA

CONSIDERACAO

* AO

I EXCELENTISSIMO SENHOR

* DOUTOR ORESTES QUERCIA

* DD GOVERNADOR DO 'ESTADO DE

PALACIO DOS BANDEIRANTES

I CAPITAL

I

DTCOR N* 31.579, DE 18 DE MAIO DI: 1990

LISPE TRE RECURTIMENTO DO
IMPOSIO

TC, DE CIDACAO DE MERCADORIAS E

PRESTAARTIGO DI, SERRIS ERA RELACIO AOS

CORTILHARDES YTT•, ESCALICA

CHEFS* QUTERIA GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO. N0 USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, TENDO EM VISTA

O QUC DISPO O ARTIGO 59 DA LCI TI* 6.374. DE 1 * DE MARCOACRESCIDA DA PARCELA RESULTANTE DA

TCS PRCESSUAIS SLRC O NLONTANT,COBTIDO, CONFORITEM T)O CASO: *
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*


